בוּ" הא לום אמ אַ מֹת וּהש אמ "הא

הרב אברהם יצחק הכהן )הראי"ה( קוק, רבה הראשי הראשון של ארץ ישראל )תרכ"ה-תרצ"ה, 1935-1865(,

הגדיר את מהות עניינם של תלמידי החכמים המרבים שלום בעולם: "יש טועים שחושבים שהשלום העולמי

לא יבנה כי אם ע"י צביון אחד בדעות ותכונות ]...[ הריבוי של השלום הוא שיתראו כל הצדדים וכל השיטות

ויתבררו איך כולם יש להם מקום, כל אחד לפי ערכו, מקומו ועניינו".א3 כלומר, גילוי האמת יתברר דווקא

כמעט מאז הקמתה מתנהל בישראל שיח ציבורי בשאלה החברתית־ערכית כיצד צריכים להיראות טקסי

קובעת הנישואים שהמדינה דיני להיות צריכים מה הפוליטית־משפטית בשאלה וכן יהודיים, נישואים

ומחייבת בהם את אזרחיה. סעיף 2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים )נישואין וגירושין(, התשי"ג-1953, קובע כי

"נישואין וגירושין של יהודים ייערכו בישראל על פי דין תורה", וקביעה זו, על נגזרותיה, השפעותיה על חיי

המעשה ופרשנויותיה בפסיקה – נתונה במחלוקת מתמשכת.

אנשים חלוקים בדעותיהם הן בשאלת הבחירה האישית־משפחתית כיצד לערוך את טקסי הנישואים –

האם על פי ההלכה?

להעלות ספקות, לדון בדילמות, לשתף בהתלבטויות, ובעיקר לדעת כיצד לשאול שאלות טובות. האתגר של

10 ראו למשל דוח ועדת שנהר )לעיל הערה 1(.

11 ראו למשל דוח ועדת קרמניצר )לעיל הערה 2(.

12 ראו למשל צופיה יועד )עורכת(, חשיבה בתהליך הלמידה בעידן הידע, ירושלים: משרד החינוך, המזכירות הפדגוגית, 2010.

13 סעיף 2)7( לחוק החינוך הממלכתי, התשי"ג-1953, תיקון תש"ס )2000(.

http://cms.education.gov.il/EducationCMS/Units/Mazkirut_Pedagogit/Mate/OdotHamate/ezrachim/BeEzrakh.htm
http://cms.education.gov.il/EducationCMS/Units/Tochniyot_Limudim/Portal/Kishurim

על למידת חברותא ראו יורם ורטה )עורך(, לימוד הלימוד, טבעון: המדרשה באורנים ומכון מנדל למנהיגות, 2008,

עמ' 77-73.

על למידה מבוססת פרויקטים ראו נועה בשן, "Project Based Learning: למידה המחוברת לפעימות החיים",

אתר המכון לחינוך דמוקרטי, 2014; נתיבים להוראה משמעותית: מניפת מודלים יישומיים ללמידה משמעותית,

ירושלים: משרד החינוך, המינהל הפדגוגי, תשע"ה-2015.

ות? י וזהו ן דעות ו ו 4. כיצד לחשוף את התלמידים למג

זהויות הם מן העקרונות ועיסוק במורכבות של ועמדות כפי שצוין בפרק הקודם, מתן במה למגוון קולות

הפדגוגיים העיקריים של עולמות החינוך היהודי והחינוך האזרחי־דמוקרטי. השאלה המעשית שמורים רבים

מתמודדים עמה היא כיצד להבטיח יישום של עקרונות אלו הלכה למעשה בכיתה.

בדרך" )השופט מ' חשין בפרשת איזקסון(. אך משהוקמה המדינה, הרי היא נוהגת שוויון בין אזרחיה. מדינת ישראל היא

מדינה יהודית אשר בתוכה חיים מיעוטים, ובהם המיעוט הערבי. כל אחד מבני המיעוטים החיים בישראל נהנה משוויון

זכויות גמור. אמת, מפתח מיוחד לכניסה לבית ניתן לבני העם היהודי )ראו חוק השבות, התש"י-1950(. אך משמצוי אדם

בבית כאזרח כדין, הוא נהנה מזכויות שוות כמו כל בני הבית האחרים. ביטוי לכך ניתן בהכרזת העצמאות, אשר קראה

"לבני העם הערבי, תושבי מדינת ישראל, לשמור על השלום וליטול חלקם בבנין המדינה על יסוד אזרחות מלאה ושווה".

אין, איפוא, כל סתירה בין ערכיה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית לבין שוויון גמור בין כל אזרחיה.

המדרשה באורנים - יורם ורטה )עורך(, לימוד הלימוד, טבעון: המדרשה באורנים ומכון מנדל למנהיגות,

.2008

יורם ורטה )עורך(, מסכת חיים: 20 שנה למדרשה באורנים, רמת ישי: המדרשה באורנים והקיבוץ המאוחד,

תש"ע-2010.

מדרשת אדם - ניבי שנער־זמיר, אלף־בית בדמוקרטיה: תכנית חינוכית לגיל הצעיר, ירושלים: אדם –

המדרשה לדמוקרטיה ולשלום על־שם אמיל גרינצויג, 2004.

אוקי מרושק־קלארמן וסאבר ראבי, אין דמוקרטיה אחת: תכנית חינוכית רב־גילאית, ירושלים: אדם –

המדרשה לדמוקרטיה ולשלום על־שם אמיל גרינצויג, 2005.

מרחבים - הרב ברוך אפרתי )עורך תורני(, כאזרח מכם: סוגית באזרחות ישראלית משותפת במבט תורני,

גבעתיים: מרחבים – המכון לקידום אזרחות משותפת בישראל, התשע"א-2011.

מכון הרטמן - יוחאי עדן ואירית חפץ, עד"י: ערכים דמוקרטיים ויהדות, ירושלים: מכון שלום הרטמן,

תש"ע-2009.

קרן תל"י - דפנה ידידיה־קימל )רכזת ועורכת(, זהות בכחול לבן: זהות יהודית־ישראלית בעולם משתנה,

ירושלים: קרן תל"י, תשע"א-2011.

www3.cet.ac.il :מט"ח - אתר המרכז

יסודות - אלחנן נאה, תורה וערכים דמוקרטיים, ירושלים: יסודות – המרכז לליבון ענייני תורה ומדינה,

תשס"ד-2003.